
郡山市保育課

エネルギー たんぱく質 脂質

585kcal 18.3g 15.6g

475kcal 15.5g 13.2g

主食 おかず

1 15 29 金
麦茶
ウエハース

ごはん

かつおのごまみそあえ
お浸し
みそ汁（小松菜、じゃがいも、油揚
げ）
オレンジ

牛乳
メロンパン

片栗粉
油
砂糖
じゃがいも
精白米

かつお
かつお節
油揚げ
煮干し
牛乳

生姜　人参
キャベツ
もやし
小松菜
オレンジ

558
21.7
10.8
83.6
2.0

kcal
g
g
g
g

446
17.4
8.7
66.9
1.6

kcal
g
g
g
g

2 16 30 土
オレンジ
ジュース

蒸し中
華めん

タンメン（豚肉、人参、きくらげ、
チンゲン菜、もやし、にら、葱、生
姜）
シュウマイ
ヨーグルト
バナナ

牛乳
せんべい

ごま油
中華めん

豚肉
だし（かつお）

シュウマイ
ヨーグルト
牛乳

人参
きくらげ
チンゲン菜
もやし
にら　葱
生姜
バナナ

512
19.8
13.2
78.1
2.4

kcal
g
g
g
g

410
15.8
10.5
62.5
1.9

kcal
g
g
g
g

7 21 ー 木
麦茶
ビスケット

ごはん

炒り豆腐
ミートボール
みそ汁（玉葱、しめじ）
キウイフルーツ

牛乳
じゃがいもも
ち

砂糖
油
じゃがいも
片栗粉
精白米

豆腐　鶏卵
鶏肉
ミートボール
煮干し
牛乳　豚肉
のり

人参　玉葱
椎茸
グリンピース
しめじ
キウイフルーツ

561
23.6
18.4
74.2
2.1

kcal
g
g
g
g

449
18.9
14.8
59.4
1.7

kcal
g
g
g
g

8 22 ー 金
麦茶
ウエハース

ごはん

納豆揚げ
さつまいもサラダ
みそ汁（小松菜、豆腐）
オレンジ

麦茶
ヨーグルト和
え

てんぷら粉
油
さつまいも
マヨネーズ
精白米

納豆
しらす干し
豆腐
煮干し
ヨーグルト

にら　人参
玉葱
パセリ
小松菜
オレンジ
みかん缶詰
バナナ

607
15.1
17.8
96.4
1.2

kcal
g
g
g
g

486
12.1
14.2
77.1
1.0

kcal
g
g
g
g

9 23 ー 土
りんごジュー
ス

スパゲティ

和風スパゲティ
野菜スープ（もやし、人参、豆腐）
オムレツ
バナナ

牛乳
せんべい

油
スパゲティ

豚肉
オムレツ
豆腐
牛乳

玉葱　人参
しめじ
椎茸
ピーマン
もやし
バナナ

560
24.3
18.1
73.2
1.8

kcal
g
g
g
g

448
19.5
14.5
58.6
1.2

kcal
g
g
g
g

11 25 ー 月
麦茶
ビスケット

ごはん

チンジャオロース
春巻き
中華スープ（もやし、白菜、葱、ご
ま）
オレンジ

牛乳
ミニドーナツ

薄力粉
砂糖
ごま油
油
精白米

豚肉
春巻き
鶏ガラだし
牛乳

生姜　もやし
玉葱　葱
たけのこ
ピーマン
赤ピーマン
白菜
オレンジ

610
17.4
25.6
75.4
1.5

kcal
g
g
g
g

488
13.9
20.5
60.3
1.2

kcal
g
g
g
g

12 26 ー 火
麦茶
せんべい

ごはん

豚肉の三味焼き
中華きゅうり
みそ汁（おくら、じゃがいも）
キウイフルーツ

牛乳
蒸しパン

砂糖
油
ごま油
じゃがいも
ホットケーキミック

ス

精白米

豚肉
煮干し
牛乳
スキムミルク

葱　生姜
きゅうり
オクラ
もやし
キウイフルーツ

576
19.8
14.4
88.4
2.0

kcal
g
g
g
g

461
15.8
11.5
70.8
1.6

kcal
g
g
g
g

13 27 ー 水
麦茶
ウエハース

ごはん

チキンカレー
じゃこと野菜の甘酢和え
牛乳
グレープフルーツ

麦茶
ゼリー

じゃがいも
バター
油　砂糖
ごま油
精白米

鶏肉
ちりめんじゃこ

牛乳

人参　玉葱
グリンピース
きゅうり
キャベツ
グレープフルーツ

570
18.5
17.7
82.6
1.9

kcal
g
g
g
g

456
14.8
14.2
66.1
1.5

kcal
g
g
g
g

14 28 ー 木
麦茶
ビスケット

食パン

コロッケ
春ｷｬﾍﾞﾂのサラダ
クリームシチュー（鶏肉、じゃがい
も、人参、玉葱、グリンピース）

牛乳
わかめおにぎ
り

油
砂糖
じゃがいも
精白米
食パン
コロッケ

しらす干し
鶏肉
ホワイトルウ
牛乳
わかめ

キャベツ
きゅうり
人参
玉葱
グリンピース

542
14.6
22.5
68.4
2.2

kcal
g
g
g
g

434
11.7
18.0
54.7
1.8

kcal
g
g
g
g

18 ー ー 月
麦茶
ウエハース

ごはん

野菜のミートローフ
野菜炒め
みそ汁（わかめ、玉葱）
キウイフルーツ

牛乳
クッキー

油
パン粉
じゃがいも
精白米

豚肉　　鶏卵
スキムミルク
ベーコン
わかめ
煮干し
牛乳

玉葱　人参
コーン
グリンピース
ピーマン
もやし　椎茸
キウイフルーツ

602
20.0
22.5
78.5
2.3

kcal
g
g
g
g

482
16.0
18.0
62.8
1.9

kcal
g
g
g
g

19 ー ー 火
麦茶
せんべい

ごはん

ウインナーのケチャップ炒め
お浸し（小松菜、もやし、人参）
みそ汁（キャベツ、油揚げ、じゃが
いも）
オレンジ

牛乳
ホットケーキ

油
じゃがいも
ホットケーキミック

ス

バター
メープルシロップ
精白米

ウインナー
かつお節
油揚げ
煮干し
牛乳　鶏卵

玉葱
ピーマン
小松菜
もやし
人参
キャベツ
オレンジ

582
17.1
23.0
74.9
2.1

kcal
g
g
g
g

465
13.7
18.4
59.9
1.7

kcal
g
g
g
g

栄養価 炭水化物 食塩相当量

3歳以上児の摂取基準 87.3g 1.5g未満

3歳未満児の摂取基準 73.7g 1.3g未満
栄養価

3歳以上 3歳未満

熱や力とな
る食品

血や肉とな
る食品

炭水化物 炭水化物
食塩相当量 食塩相当量

脂質 脂質

エネルギー エネルギー
たんぱく質 たんぱく質曜日

献立
黄色の食品 赤色の食品 緑色の食品

午前
おやつ

昼食 午後
おやつ

体の調子を
整える食品

令和8年度

◎月に同じメニューを繰り返すサイクルメニュー

とし、好き嫌いをなくすようにしています。

★３歳以上児は、給食と３時のおやつの提供で

す。

★３歳未満児は、10時のおやつ・給食・３時のお

やつの提供です。



20 ー ー 水
麦茶
ウエハース

ごはん

鮭のマヨネーズ焼き
ひじきサラダ
かきたま汁（茎立ち、鶏卵、葱）
キウイフルーツ

牛乳
さつまいも蒸
しパン

マヨネーズ
砂糖　ごま油
片栗粉
ホットケーキミック

ス

さつまいも

鮭　鶏卵
パルメザンチーズ

ひじき
かつお節
牛乳
スキムミルク

玉葱　パセリ
人参
きゅうり
コーン
茎立ち　葱
キウイフルーツ

570
26.1
16.2
78.6
1.8

kcal
g
g
g
g

456
20.9
13.0
62.9
1.4

kcal
g
g
g
g

令和8年4月1日付けで、消費者庁食品表示課よりアレルゲンを含
む食品に関する表示について通知がありました。
カシューナッツについて、「食物アレルギーに関連する食品表示

に関する調査研究」における症例数等を踏まえ、食品表示基準を改
正し、特定原材料として新たにカシューナッツが追加されました。
また、ピスタチオについて、全国実態調査において症例数が継続

して相当数みられることから、食品表示基準について改正し、特定
原材料に準ずるものとして新たに追加されました。

販売する食品には、食品表示基準に従っ

た表示が必要です。

食品法事基準では、加工食品、生鮮食品

及び添加物について表示方法を定めていま

す。
［食品表示法の対象となるもの］
販売の用に供する食品
※不特定又は多数の者に食品を無償で譲渡

する場合も「販売」に該当し、表示が必要

となります。

［食品表示法の対象とならないもの］
〇食品ではないもの
配合飼料、医薬品、雑貨類
食物アレルギー表示事項は、食品表示基準

で規定されています。アレルゲンを含む食

品に起因する健康危害を未然に防ぐため、

アレルゲンを含む食品にはアレルゲンを含

む表示を義務付けています。

くるみの範囲
主に流通している海外産（チャンドラー
腫やハワード種など）に加えて、国産
（オニグルミ、カシグルミやヒメグルミ
など）も対象です。くるみオイル、くる
みバターも対象となります。
注：くるみと同じクルミ科のぺカンは、
くるみほどの症例数は認められていませ
んが、くるみと交差反応性が認められる
場合があることから、ぺカンを原材料と
する加工食品及びぺカンに由来する添加
物を含む食品を取扱う食品関連事業者等
においては、一括表示枠外に「本品はペ
カンを含んでいます。くるみアレルギー
の方はお控えください」等の注意喚起表
示を行うことが望ましいとされています。

落花生（ピーナッツ）の範囲
ピーナッツ、なんきんまめと呼ばれるもの
が対象で、小粒種、大粒種ともに対象です。
ピーナッツオイル、ピーナッツバターも対
象となります。

アーモンドの範囲
アーモンドは、スイート種とビター種があ

りますが、主に食用とされるスイート種だ

けでなく、ビター種も対象となります。

アーモンドオイル、アーモンドミルク等も

対象となります。

出典：加工食品の食物アレルギー表示ハンドブック 消費者庁 令和８年４月作成

特定原材料等の範囲

原則として日本標準商品分類で指定されている範囲です。

食品表示について

アレルゲンを含
む食品に関する
表示について


